
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 38, comma 8, e art. 45, comma 1, del D.Lgs 
267/2000: surroga consigliere dimissionario Mascia 
Ennio e convalida consigliere subentrante.

n.  31
del  13/04/2010

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di aprile alle ore 16.15 solita sala delle Adunanze, a 
seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco Lepori Elena Marcella in data 09.04.2010 
prot. n. 7409 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in seconda 
convocazione.

Presiede la seduta ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

Presente Assente Presente Assente

XLEPORI Elena Marcella 1 

XMARRAS Florio 2 

CARTA Sebastiano 3 X

LAI Beniamino 4 X

XNIEDDU Antonello 5 

XDEIANA Mario 6 

XMURRU Daniele Serafino 7 

XDEIANA Ennio Marco 8 

XLAMPO Giovanna 9 

XMUCELI Silvio 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XBENAGLIO Luigi 12 

RUBIU Sandro Daniele Mario 13 X

XPIU Massimiliano 14 

MULAS Piero 15 X

11 4Totale n.

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



E’  presente l’Assessore Tecnico arch. Valerio Porcu 
 
VISTA la lettera pervenuta in data  07 aprile 2010 assunta al  prot. n. 7189, con la quale il sig. 
Mascia Ennio, eletto nella lista n. 1 “LA CIVICA INSIEME PER TORTOLI’ – ARBATAX”,  
rassegna le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 
 
DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 38 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267: 

-  le dimissioni dalla carica di consigliere comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa    
    d’atto e sono immediatamente efficaci; 

      -  il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri  
         dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazioni delle dimissioni  
         quale risulta dal protocollo; 
 
VISTO  l’art. 45 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che: “ il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni  relativo alla elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale in carica e rilevato che nella lista n. 1 “La Civica 
insieme per Tortolì - Arbatax”  il candidato primo dei non eletti  risulta essere il sig. Antonio 
Vitiello, che ha riportato una cifra individuale di voti pari a n.  310; 
 
PRESO ATTO  che con nota prot. n. 7410 del 09 aprile 2010 è stato comunicato quanto sopra al 
sig.  Antonio Vitiello  e lo stesso, con nota prot. n. 7510 del 13.04.2010, ha rinunciato alla carica di 
consigliere comunale; 
 
DATO ATTO che, in conseguenza dei fatti sopra richiamati, con prot.  n. 7529 del 13.04.2010 
viene comunicato quanto sopra al sig. Giovanni Comida, che risulta a questo punto essere – con una 
cifra individuale di voti pari a n. 301 – il primo dei non eletti, invitandolo nel contempo a 
partecipare alla seduta odierna in quanto, così come previsto dall’art. 38, comma 4, del D.Lgs 
267/2000, una volta effettuata la surroga e convalidata la nomina, il neo eletto può partecipare 
validamente alla seduta  di Consiglio; 
 
ESAMINATE  e valutate le condizioni di eleggibilità e compatibilità con riferimento a quanto 
previsto dal Titolo III Capo II del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 e in particolare gli artt. 38 e 45; 
-  gli articoli 20 e 21 dello Statuto Comunale; 
-  il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
UDITO il Sindaco illustrare la presente proposta di deliberazione e subito dopo, avendo accertato 
che nessuno chiede di intervenire, dichiarare aperte le operazioni di voto 
 
Con  votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato 
 
Consiglieri presenti e votanti   n.  11      – voti   favorevoli  n.  11 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
DI PROVVEDERE,  ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs n. 267/2000, alla surroga del consigliere 
dimissionario sig.  Ennio Mascia con il sig.  Giovanni Comida, nato a Villagrande Strisaili il  
15.02.1964, e residente a Tortolì   in  via del Carrolante  n. 4, che nella lista n. 1  “La Civica 
insieme per Tortolì - Arbatax”  risulta essere il primo dei non eletti; 
 
DI CONVALIDARE  l’elezione a consigliere comunale del sig.  Giovanni Comida, avendo 
accertato che nei confronti dello stesso non sussistono cause ostative di ineleggibilità ed 
incompatibilità di cui agli articoli 58, 59, 60, 63 e seguenti del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 38 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il consigliere Antonio 
Vitiello entra in carica immediatamente non appena adottata la deliberazione di surroga; 
 
DI INVIARE  copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
di Nuoro; 
 
Dopodichè il Sindaco invita il sig. Giovanni Comida, presente in sala e preventivamente avvisato 
con nota prot. n. 7529 del 13.04.2010, a partecipare alla seduta del consiglio comunale 
 
Il sig. Comida Giovanni prende posto nei banchi del consiglio e, sebbene invitato dal Sindaco, 
dichiara di non voler intervenire;  la seduta prosegue con la presenza di dodici consiglieri. 
 
 
  
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il  il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


